M 1550 x 61 July baptizata est maria leonora  
et eius uxorem dicitur filia

B. 35

Dei vult & p[ro]p[ri]e q[ui] de v[er]ba n[on] m[er]ito d[omi]ni

Ena. vult & p[ro]p[ri]e q[ui] d[omi]ni n[on] m[er]ito d[omi]ni

Epitaphium in ecclesia sancti Martini de ...

q<sup>ua</sup>nto uide in p<sup>ri</sup>mo q<sup>uo</sup>d de sig<sup>no</sup>l<sup>o</sup> m<sup>u</sup>lti<sup>o</sup> d<sup>o</sup>m

Ex libris Collegiatae Mariae  
Dubeltopij

# Incipiunt sermones beati bernardi abbatis hyemales de tempore et de sanctis. Sermo primus de sex circumstantiis aduentus domini.

Odie fratres aduentus inicu celebramus cuius sicut utiq; et certu sollempnitatu nome quidem celebre sans et notu est mudo sed rano nomis forte nota. Infelices emz filij adam omisiss veris et salutarijs studijs. aduina potius et transitoria querunt. Quib; emz assimilabim; homines gnationis huius. aut quib; comparabim; illos quos videm; a terrenis et temporalib; consolacionib; auelli separariq; no posse. Prostro similes sunt hys qui submersi pidentur in aquis. nimiru videas eos tenentes

tenere. nec vlla ratione desistere qd primu emerit manib; quicqd sit illud licet sit aliquid vile qd prodesse omo no possit ut sunt radices herbaru etiaq; similia. Nam et si qui ad eos forte veniant et subueniant no magis solent apprehensos inuoluerre secum. adu ut iam nec sibi n illis auxiliu fore pualcant. Sic pcut i hoc mari magno et spacioste sic pcut mistu du pitura seruitur solida. quib; apprehensis e mergere et saluare possent. nup suas. Neq; emz de vanitate sed de veritate dei cognoscetis eam et liberabit vos. Vos aut frs quib; tamq; puulis reuelat deus que abscondita sut a sapientib; et prudentib; cura ea que ve salutaria sut. sedula cogitatione versum. diligenter pensate rationem huius aduentus queretes nimiru quis sit qui veniat. vnde. Cuius ad quid. Cui et qua. Laudabilis sn dubio ista cura qstas est et salubris. neq; emz tam deuote ecclesia vniuersa pntem celebraret aduentu nisi laret i eo magnum aliqd sacramentu. pmi ergo in aplo stupente et ammirante inueni et vos quatu sit iste qui ingredit. Ipe emz est scdm gabrielis testimoniu altissimi filius. ac proinde vultissim; ipe. Neq; emz fas est dei filiu degenerem suspicari sed equalis fatu nre est. alterudims et eiusdem potentis dignitatis nam et pncipi filios pncipes et filios regu reges esse quis nesciat. Veritatem quid sibi vult q et ubi psonis quas i summa tunitate ac

potest que quis sit qui veniat tunc quo

diuus confitemur et adoramus. non patrem non spiritum sanctum aduenit sed filium.  
minime quidem ego id factum esse arbitror sine causa. sed quis cognouit  
sensum domini aut quis consiliarius eius fuit et neque enim secundum altissimo trinita-  
tis consilio factum est ut filius adueniret. Et si consideramus ex hoc aut  
sanctum. fortassis aduenire possimus uel ex parte quam cognatum fuit a filio  
nos maxime liberari. Luciferus enim ille qui maxime oriebat pro eo gal-  
tissimi similitudine usus pare temptauit. et per ipsam arbitratum est et  
se se equalem deo quod uerum filius est. propitius illi corruerit quod zelauit  
pro filio pro et opere dixisse uidetur. michi uindictam et ego retribuam.  
Continuo uerbis satanae tunc fulgur de caelo cadente. Quid tu  
superbis tra et tunc. si superbentibus angelis deus non peperit quoniam magis  
tibi punire et uerum. nichil ille fecit nichil operatus est. tantum  
cogitauit superbiam et in momento iactu oculi irreparabilis propitius est  
quia iuxta apostoli in ueritate non stetit. Fugite superbiam sicut me.  
quod multum fugite uicium omnes pro superbia. que tunc uelociter ipsum quod  
sideribus cunctis clarior mirante eterna caligine obtenebravit luci-  
ferum. que non modo angelum sed angelorum principum in dyabolum commutauit.  
Unde et protinus iudens hoc quod conceperat in semetipso deo peperit  
iniquitate suadens ut lignum uetustum gustans fieret sicut deus sciens  
bonum et malum. quid enim pollicetur quod promittit miser. cum filius al-  
tissimi sine clauis habeat inuicem et ipse sit clauis. clauis uerum dauid qui  
claudit et nemo aperit. in eo sunt omnes thesauri sapientie et scientie abscondi-  
ti. Tunc eos ut homines prestos inique furiberos. Videte quod uerum  
in domo sententiam mendax iste est et pro eius. Nam et mendax fuit  
dicens. Eritis sicut deus. tu quoque o homo si uides furem curas tu eo.  
Aduertitis fuit pro hac nocte lectum est in isaya dicente domino. princeps  
tui infidelis uel ut alia instans habet inobedientes sicut fura. Reuera  
enim princeps in adam et eua principia in propagationis inobedientes et  
sicut fura deus. pro filius dei est serpentes inuicem dyaboli per serpente consilio  
subreptie temptant. Nec dissimulat inuicem filius patrem. pro enim de-  
ligit filium. sed continuo et in ipso hanc uindictam retribuere et aggra-  
uat super nos manus sua. omnes enim in adam portauimus. et in eo sente-  
ntiam damnationis accepimus omnes. Cauda igitur agat filius uideri  
pro se zelare patrem et nulli penitus parte creature. Ergo inquit or-  
dinem mei creaturas suas pater amittit. Altitudine meam primum in-  
gelus affectum et prophetam qui sibi credet habuit. sed inuicem pater-  
nis gratias uindictam illi perueniens in pater cum oibus suis  
plaga inuicem. custodirene crudeli. Sciam quoque que nichilomi-  
nus mea est subreptie uoluit homo. et ne illi quidem miseratus est  
nec peperit oculi eius. in quid de bobus cura est deo. Quis tantum  
fecerat nobiles creaturas inuicem principes capaces beatitudinis angelum

Ca. 7. superbia

videlicet atq; hoīne. sed ppter me p̄didit angelos multos hoīes imiacer  
 sos. Ego ut sciant qz et ego diligo patre. per me recipiat quos quo  
 dāmo ppter me amisisse videt. Si propt̄ me tepestas her orti est ut  
 ionas tollite me et mittite ī mare. omēs michi iudicāt. vado et tūc  
 eis exhibeo memetipm̄ ut quisquis iudicare noluerit. quisq; gestit  
 imitari. fiat ei emulatio ista t̄hoī. Noui t̄m̄ i affm̄ malicie et nequi  
 tie angelos trāsisse d̄sertores. nec ex ignorātia aliq̄ seu īfirmīte  
 permisit idōq; p̄tē n̄rē est penitēre nolentes. p̄tē em̄ amar et ho  
 nor regis iudicū diligit. propt̄ hoc em̄ et ip̄e cūit hoīes ab iūo  
 ut replerēt ex hys loci varia et ruine d̄d̄m̄. restantē tur. Sicut  
 em̄ nullam angelis vūm patere redēdi. nōmpe nouit sup̄bia mo  
 ab q; sup̄bius est valde. et sup̄bia eiq; remediū penitēte nō admittit  
 ac per hoc nec veniā. Ne vō hoīes vire nullā condidit cūitū inuenit  
 hoc ip̄e redimēdū adhuc hoīem. quippe que sup̄plētūtur aliena ma  
 licia. idōq; p̄desse ei potest cūitū aliena. Ita d̄m̄ obsecr̄ cōplacat  
 tibi ut eruas me. qm̄ ego infirmus sū. qm̄ d̄ terra mea fut̄m̄ sicutus  
 sum. et inorens i lani missus sū. nō quidem penitens inorens. sed qua  
 tū ad eū qui me seduxit inorens aliq̄reng. mendacū michi p̄suasū est  
 d̄m̄. ueniat veritas ut possit fulsis d̄prehendi et agnoscam ueritatem  
 et veritas liberabit me. si t̄m̄ d̄prehense fulsima penitens abrenūciatio  
 et cognite adhestro veritati. alioq; nō hūmā eut temptatio nec hūmā  
 p̄m̄ sed obstinatio dyabolica. nēpe p̄suerare ī malo dyabolū est. et d̄m̄  
 m̄ p̄tē p̄tē cū illo quicūq; ī silitudē eiq; p̄manet ī p̄tē. *¶* Et cū audistis  
 fr̄es quis sit qui veniat. considerate iam vnde veniat et quo. venit v  
 tiq; d̄ corde d̄i p̄tē i uerū uirginis m̄r̄. venit a sūmo celo ī inferos *¶* *vnde veniat*  
 p̄tē fr̄e. quid ego. nōne et nobis ī terra ē quē s̄ndū. Est si t̄m̄ i ea  
 p̄st̄t ille. vbi em̄ bene eut s̄ illo. aut ubi male eū potit cū illo.  
 Deus cordis mei et pars mea deus met̄m̄. nā et si ambulauero ī me  
 dio imbie mortis nō timēbo mala qm̄ timēre eū nūc aut ut vado et  
 ad terrās et ad ip̄m̄ quoz d̄scendit infernū nō timēbo victus sed timē  
 qm̄ m̄ mortuos liber. sicut lux que ī tenebris lucet et tenebre eā  
 nō comprehendunt. vnde nec relinquit aut ī inferno. nec s̄m̄ corpus  
 ī t̄m̄ vidit corruptionē. xp̄us em̄ qui d̄scendit ip̄e est qui ascen  
 dit ut adimplet om̄ia d̄ quo s̄ptū est. qui p̄t̄m̄q; beneficēdo et sa  
 nado omēs oppressos a dyabolo. et alibi. Expultraut ut ḡgas ad curē  
 dam vūm a sūmo celo egresso eiq; et occisus eiq; usq; ad sūmū eius.  
 merito promit̄ clamat ap̄t̄m̄ dicens. que susū s̄m̄ que uere ubi p̄p̄  
 est i d̄xtera d̄i sedens. Incessū em̄ laboriet argere cūda m̄ā nisi  
 rellocatū ī celis silutis m̄ē doretet auctore. *¶* Sed videram̄ iam que  
 sequūt̄ nāz et si maria q̄dam t̄p̄osa iuenit et vbercūma ualde sed  
 angustie t̄poris tantūm s̄m̄ mōm̄ longitudinē nō admittit. Con

S

vnde veniat

Siderantibus igitur quis veniat. magna et omnino ineffabilis maiestas ino-  
tuit. Suspicientibus vero veniat grandis plene patet ut sua sedem eius testi-  
monium qui prophetico parentis spiritu. Ecce inquit nomen domini venit & longi-  
quo. per quo veniat adventibus apparet estimabilis dignatio et pen-  
tus inexcogitabilis quod tunc est huius horum viderem feroreque tanta descendit  
dignitas est celsitudo. Immo quis dubitet magnam causa aliquid fuis-  
se ut maiestas tanta & tam longinqua gloria tam dignum descendere dig-  
naretur. plene magnam aliquid quam magna. quod instantio multa.  
quod caritas copiosa. Ad quid enim venit credendus est. hoc magis est quod  
iuxta propositum ordinem optat iam profuturam. nec sine laboranda nobis  
est. Hanc parte cum manifeste aduersus eius causam et uerba. per opera cla-  
ment. Ad quere dam quippe omne certissima que errauerat de mon-  
tibus properant. et ut manifestus ostendit domino misericordie eius. et  
mirabilia eius filius hominum per nos venit. Mira quere dicitur dei dignatio  
magna dignitas hominum sic quere. In qua si gloria voluit non erit insipiens.  
non quod aliquid videtur esse tantum a seipso. sed quod tantum cum fecerit ipse qui fe-  
cit. omnes enim diuine. omnia gloria mundi et quere in eo quere sunt minus  
est ad hanc gloria pro nec est aliquid in eo comparatione. In quod quod est  
homo quod magnificus cum aut quod apponit erga eum cor tuum. Attamen  
velim nosse quid sibi voluerit quod nos venit ille. aut quod non magis  
iungit nos ad illa. non enim natus erit. Sed nec consuetudo diuina aut  
ad pauperes veniunt. nec si prestare uoluerint. Ita est fides. nec ma-  
gis ad eum venire dignum fuit. Sed duplex erat impedimentum. nam et si cali-  
gabatur oculi non. ille non luce habebat inaccessibile. et uacantes palatia  
in grabato diuina illa non poteramus attingere celsitudinem. propterea be-  
nignissimus saluator ac medicus uicium et descendit ab altitudine sua.  
et claritate sua in se in oculis tenuit. induit se latina quidem illo  
utque glorioso et ab omni labe purissimo corpore quod suscepit. hoc est illa  
leuissima plene et perfulgida nubes super quam ascensum cum propheta  
predixerat ut ascenderet in egyptum. Tempus est cum ut ipse quere  
siderare tempus quo saluator aduenit. Venit enim quod et nos credimus  
non latere non in initio non in medio temporis sed in fine. nec incongrue factum est  
sed bene sapienter disposuit sapientia ut cum magis esset necessarium tunc pro-  
mo auferret auxilium pronos ad ingratitude ad filios non ignorantis. Ve-  
nimus aduersus facta et aduina iam ante dies. recesserat paulominus sol-  
uistione ita ut exiguis nimis per splendor eius aut color esset iteris. nam  
et lux diuine noticie pura admodum erat et habundante uigore feruor  
refrigerat caritatis. Immo non apparet angelus non loquitur propheta.  
cessabit uelut a spatione uicti pre nimia uigore diuina hominum et ob-  
stinatone. Et ego aut filius tuus dixi esse uenio. hinc et alibi legitur  
scriptum. Ego ipse qui loquebar ecce assili. Sic sic diu medium siletium tene

quod uenit

ad quod

3  
vent omnia et nos in suo cursu medium iter pegeret omnipotens tuus  
dne a regibus sedibus venit. qd et aplos stans aiebat. qm venit plen  
tudo tpi. misit deus filium suum. nimiru plenitudo et habundancia tpa  
lun obliuione et tepum ferat et totu oportuit ergo tunc aduentu  
terrenis qm magis tpaletat pualerat. na ut cetera silicm ipa quoqz  
pax tpalet illo in tpe tanta fuit ut ad vng hanc edictu de sa betu. un  
uicisus orbis. Habetis unu et psona venientis et loni utruqz id est a quo  
et ad que venit causa quoqz et tepus no ignoratis. vnu restat via. si p  
quid uenit. et hoc quoqz diligenter reqrenda ut possim scire dignu est  
occurrere et. Veru tunc scire ad opanda salute in medio tpe scire ve  
nit in tunc in silibus. ita arduo ad siluadas aut singuloy i spu venit  
et inuisibilis sicut scriptu est. Spus ante facie nrm xpis dnf. et ut noue  
ris occultu esse huc spuale aduentu. in umbra eius inquit uicem int ge  
tes. propterea dignu est ut si no ualeat firmus i omniu tantu media pro  
cedere longius salte conet erigere caput et aliquid assurgere uenire  
ti. no reopret o homo maria transire. no penetrare mbes non  
insulpare nre est. no grandis inqm tibi ostendit uia. usqz ad temetipz  
occurrere deo tuo prope est emz uerbu i ore tuo et i corde tuo. usqz ad cor  
dis apertione et gressione eius occurrere ut salte exeat de sterquilino in  
stere gressu gressione qm idignu est illud auctore puritatis ipore. Et hoc  
quidam de eo aduentu sui dca quo singuloy metes inuisibili dignat illu  
strare potera. Libet aut et manifestu aduentu gressione uiam qm huc  
eig uis pulchre et omis semite eig pacifere. Ene inqt spsa. uenit silis  
in montibus. transiens colles. ueniente in deso pulchra sed cubante in  
deso. ante no poterat. dixisti emz iudam michi que diligit. uia mea ubi  
pasent ubi cubet. Cubans pasent angelos in illas perpetuas eternitates  
quos sicut gressione et inuitas et inuitabilis sue. Sed ne igneris  
ore pulchra a qm mirabilis facta est in silio illa ex te gressione e et non  
poteris ad eam. Veru tunc ante gressus est de loco suo. et qui cu  
bant pasent angelos ipa cepit. scilicet pmanabit nos et in dnt uenientis et  
pasent qui cubant et pasent in dnt ante no poterat. Ene uenit salu  
ent i montibus transiens colles. gressione et colles pmanabit et prophus  
accipe. et que ad modu uenit saliens et inuisibilis i libro gressione lege.  
Abraham genuit ysaac ysaac genuit iacob ic. Ex hys montibus pdit  
ut uenient in dnt uenit in dnt iuxta propham egressa est uirga et ex  
inde plos aspidit sup que requierunt spum septiformis. qd manifest  
tms alio loco apient. idem propho. Ene inqt uirgo gressione et paret  
filium et uocabit nomen eius emanuel. qd interpretat nobis cu deus. que em  
prium flore ipm demit emanuel. et qua duxerit uirgam. manifestu  
us expriment uirgam uenit. Sed uenit est altissim hunc scire  
ti gressione dnt alteri uenit digna emz prope scire ma

tertia. presertim quia in longum iam hodie uis sermo processit.

11 Item sermo. dixit dñs ad achas. pete tibi signum a dño dō tuo et  
de tua aduentus domini.

Vd in uis suadente regi achaz ysayam propham petere sig  
nū a dño suū i profidū iferū suū i exelsū sup. Audiuim  
responsionē eius firmā quidē hēndem pietatis sed nō uirtutē.  
propter hoc demqz ab eo qui timet cor et cui affret homī cogitatio me  
ruit reprobari. nō petam inquit et nō temptabo dñm. Elatus erat achaz  
fastigio solij regalis. astutus huāne sapie uertis. Audierat igit ysayas  
a dño. vade dic vulpi ille petat sibi signū a dño i profidū iferū. ha  
bet emz vulpes forā sed i infernū quoqz si descendat. adest qui con  
spiciat supietes i astucia sua. Itemqz. uide dicit dñs dic uolueri ille.  
petat sibi signū i exelsū sup. habet emz uolueri midū sed et si celū  
ascendat ille est qui supis existens propria uirtute calcat supbia et  
sublimia cella. uerū tūc dissimlat ille potēti exelsū seu i p̄chēn  
sibilib. firmiū profidū ut supie querere signū et propria sig  
nū bonitatis domui dauid dñs ip̄e promittit ut quos nec potestas nec  
sapia terreat alluciat salte exhibito caritatis pot tūc i eo qd ut. in  
profidū iferū caritas et ip̄a qua uiuere nemo habuit ut iferū  
quoqz pro amicis moruēdo descendat nō in uero d. signū ut p̄p̄  
at achaz ut i exelsū regnantis expanctū maestrate. uel descendat  
ad iferos implenti caritate. uolens est ergo nō sēu hōibus sed etiaz  
deo quispus nec maestrate cogitat i timore nec caritate i timore medi  
tari. propt̄ hoc inq̄t dabit dñs ip̄e uobis signū i quo manifeste et  
maestras et caritas innotescat. Erre uirgo gripet et pariet filū et  
uocabit nōmē eius emanuel qd̄ i n̄p̄ctat nobiscū deus. noli fugere  
adam qz nobiscū deus. ne timeas ob homo. nec audito nōmē dei t̄ra  
ris qz nobiscū deus nobiscū carnis similitudie nobiscū uoluntate p̄p̄ nos  
uenit tamqz unus ex nobis sicut nobis passibilis. demqz butrū et mel i  
quit comedet. ac si dicit. p̄uulgū erit et uescet̄ infantilibz alimentis.  
ut fiat inquit i probare malū et eligere bonū. Etiam hoc bonū et  
malū audis sicut i arbore uenta sicut i ligno i n̄gressi uis. Sed mel  
to melius a p̄mo adam sicut iste p̄t. eligens emz bonū malū i repro  
bat. nō sicut ille qui dilexit maledicē et uenit ei et noluit b̄dicti  
onē et elongabit̄ ab eo. nam et i eo qd̄ p̄misit butrū et mel comedet  
aduentare potis p̄uulgū huius clonem tantū assit ei grā ut qd̄ p̄stat  
uimqz sentire dignū et accommodare ad itelligētiā p̄ferre concedat.  
Quo sūt i lacte ouis uidelz butrū et caseus. butrū pingue et hūm  
idū. caseus crassus et durus. bene ergo p̄uulgū nō eligere nouit  
qui butrū carne deus caseū utiqz nō comedit. Cui est emz centesima  
ouis que caruit et i psalmo loquit̄. carui sicut ouis que perit.

Vtriusq; generis humani qd benignissimus pastor querit. alius sine nonagi  
 ta noue oibus in montibus derelictis. In hac uero que duo experies  
 naturam dulcem naturam bonam et bonam valde tuncq; butira. et per  
 corruptionem ut asibi. vnde ergo qm optime puer no elegit qui natu  
 ram mirum si per vlla corruptione suscepit. naz & patribus legis. Cangu  
 lant est sicut lac cor eorum in quibus utiq; puritate lactis corrumpunt  
 fermenta malicie argula uiquitatis. Sic et apis habet mellis dulcedi  
 ne habet et tunc punitonem. apis id est qui pascat in lilia qui flo  
 rugum thibitum pium angeloru. vnde ad citate nazareth qd mpre  
 mo flos aduolauit. et ad suauem olentiam per petre virginis flo  
 rem aduenit illi in sedu illi adhesit. huius apis mel et aculeu no ig  
 norat qui magis ei et iudiciu cu propheta dicitur. Numme ad nos veni  
 ens sola mel attulit et no aculeu id est misericordiam et no iudiciu ut per  
 suadentibus qm discipulis ut citate que suscepit eam noluit propter  
 igne usum videtur no venisse filiu hois ut iudicaret sed ut saluaret  
 mundu. no habet aculeu apis ma quidam dposuerat illu qm tanta  
 idigna patens misericordie exhibebat et no iudiciu. sed nolite sperare iquitate  
 te. nolite perire i spe. habet emz apis ma qm ex sume aculeu suum  
 et acuter nimis infigere illu in medullis homi ptdiu qm p no ui  
 dione que qm sed filio dedit omne iudiciu. nunc aut puidus in butira  
 et mel comedit qm bonam naturam huius dicit miscuendo sic i scinet  
 ipse vniuit ut esset homo verus et pium no habens deus miscuens et  
 iudiciu no exhibens. Et hys iam manifeste aliter que na sit vir  
 ga de cadere posse procedens quis ve flos sup que requiescit spiritus  
 qm virgo dei genitrix uirga est. flos filius eius flos utiq; flos filius  
 virginis flos candidus et rubicundus electus ex milibus. flos ique pro  
 sperare dicitur angeli. flos ad cuius odore reuiuiscunt mortui. et sicut  
 ipse testat flos campi est et no ortu. Campus emz si cu huius floret  
 amniculo. no seminat ab aliquo no de fossis succulo no impugnat  
 fimo. sic oino sic virginis alius flouit sic iudicia regna et castima  
 re viscera nunqm paschua eter in vno us flore procul. cuius pulchri  
 tudo no videtur corruptione. cuius glia i per potu no in urescit. O  
 virgo virga sublimis in qua sublimis veritate sicut eius us ad sedente  
 throno us ad dnm manseratis. neq; id miru qm talu metis iudi  
 ces humilitatis. ghere celestis planta preciosior ceteris sanctior vniuersis.  
 O vere lignu vite qd sola sicut dignu portare fructu salutis. De phen  
 sa est iam maligne scipens vesura tua. iudata est plane fulsima tua.  
 duo ipasueris creatoru. madau et iudice i firmaueras eu. sed iudice que  
 quibus est esse madau. Si quide ab uno mouit cui dixerat nequaquam  
 moueris et verus dnm iudice i firmu. Sed et nunc respice si potes  
 qua ei arbore cuius fructu iudice potuit qui nec hanc qdem

Virgini electa et fructu sublimem negavit. et eis qui pro pro filio non pe-  
perit quod non omnia simul cum illo donavit. Sed iam aduersus in fuller quoniam  
virgo regia ipsa est via per quam saluati adueniunt procreans ex ipso uite  
in tempore sponsus de thalamo suo. Tenentes ergo hanc quam prore si memi-  
nistis capimus investigare sermone studemus et nos dulcissimum ad ip-  
sam ascendere qui per ipsam ad nos descendit. per eam benigne in gratia  
ipsius qui per eam in mundum miseriam venit. per te ascensum habeamus ad fi-  
lium obdormit uenturam gratia genitrix uite nostre salutis. ut pro te suscipiat  
nos qui per te datus est nobis. Excuset apud ipsum integritas tua contra  
me corruptionis. et humilitas deo gratia me ueniam impetret uisum. Co-  
piosa caritas tua in uiam recipiat multitudinem peccatorum et feruoris gloriosa  
feruore nobis conferat meritorum domina mea mediatrice mea. aduocata  
mea tuo filio nos in consilia tuo filio nos in remedia tuo filio nos in repre-  
sentata fac obdormit per gratiam quam uenisti per purgationem quam meruisti  
per misericordiam quam pepisti ut qui mediante te fieri dignatus est propter  
infirmitatis et misere me te quoque incedente propter faciat nos glorie  
et beatitudinis sue christus dominus filius tuus dominus in qui est super omnia dominus uidentur  
in secula amen. || Item in aduentu domini. Sermo de septem aduocatis.  
In aduentu domini que celebramus si persona uenientis inuenit non  
capio excellendam maiestatis. Si attendo ad quos uenit. dig-  
nitas magnitudinis expruuesco. Scrupent et et angeli et no-  
uo uidentes infra se que super se semper adorant manifeste iam et ascende-  
tes et descendentes ad filium hominis. Si considero propter quod uenit. am-  
plius quo ad possibi est mirabile latitudinem caritatis. Si medito cogito  
exaltatione agnosco humane salutis. uenit siquidem uniuersitatis creator  
et dominus uenit ad hunc uenit propter hunc uenit homo. Sed dicit alijs. que  
uenisse dicit qui semper ubique fuit. Erat quidem in mundo et mundus per ipsum  
factus est et mundus eum non cognouit. non ergo uenit qui ab erat sed  
appuit qui latebat. Unde et humana in qua agnoscitur iduit forma qui  
inmirum diuina luce habitant inaccessibile. nec sane in gloria maiestati  
apparet similitudine sua quam feriat ab uero. nec dignum deo a quibus in  
substantia sua non poterit agnoscere in ymagine exhiberi ut qui feriat  
horem ad ymagine et similitudine sua ipse hominibus innotesceret factus ho-  
mo. hunc ergo aduentus in te maiestatis tante humilitatis tante carita-  
tis tante et glorificationis nostre ad inuicem in terra semel in anno scilicet  
in media celebrat. sed ut in terra semel agatur ut semper id quippe  
dignus. quare inuicem est ut post tanti regis aduentum ab his quibus  
libet negotijs homines uelint seu audeant occupari et non magis omissis  
cibus soli eius cultui vacent. nec in eis prout inuicem meminerit cetero-  
rum. Sed non omnia est quod per propheta. memoria habundantiae suauitatis  
tue euertatur. siquidem nec amos hec medua pasit. Sane nemo pro non

5

gustavit sed non quod tunc gustavit exultat. virtus quippe non nisi a ple-  
nitudine et sanctitate procedit. propria quod seriditas est mens et vita  
memoria hanc si celebrant non exultant sed deum et affectum dicit  
istos arida quiddam gloriæ observantes. demum quod dignitatis hinc dig-  
nacionis memoria dat in oratione cuius ut videtur est tanta sollicitudine  
dicit. istis vestra gloria ciborum pare delicias ac sicut et huiusmodi quæ ut  
in matre sua Christus et ibi suscipiat dignus ubi her. acutus exhibentur.  
Sed ipse audi dicens. super oculo et insatiabili corde. hoc non edebam. quod  
tanta ambitione vestes pas in matre meum. Arrestor ego superbia. non am-  
plenter. quid tanta sollicitudine ciborum copias et panis in tempus illud.  
Dampno ego curam delicias non accepto. plane insatiabilis es corde tan-  
ta parans et ex tunc longo. nam corpora utique et pauciora sufficeret et  
que possent oportunitas inveniri. Celeberrimus ergo aduerti meum labis me  
honoras sed cor meum longe est a me. non me colis sed deus tuus ventus est  
et gloria in gloriâ tibi. Infelix enim qui voluptate carnis et secularis colu-  
glorie vanitate. huius autem ipsius magis est deus deus eius. frater noster  
emulati in malignis neque zelantur fructus iniquitate. intelligite magis in  
novissima carnis et spiritum eius ex auro et orate pro eis qui preoccupati sunt in  
delicto. hoc enim fructus in se qua ignorantiam dei habent. nisi cognov-  
issent magis deum glorie tanta adversum se in se ipsa provocaret. Nos  
autem excusatione delicti de ignorantia non habemus. plane nosti enim quibus  
hic es. et si dixisset quod non novum enim eius sicut secularibus me dixit. demum si  
eum non nosti quis te huc adduxit. aut quomodo huc venisti. Alioquin quibus per  
suaderi possit carnis affectibus carnis voluptatibus seculari vanitatibus sponte  
te abrenunciare et iactare cogitationem tuam in deo et omnem sollicitudinem tuam  
in eum pervenire de quo in huiusmodi primo tunc male ista teste meum eras. quod  
tibi ipse persuaderi id posset. si nescires quod bonum deum sperantibus iste autem quod  
centi ipse. nisi cognovisses et tu quod suavis est deus et mitis et multo mi-  
sericordie et verax. hoc autem unde nosti. nisi quod non solum ad te sed et tunc  
venit. Tunc enim eius aduerti novimus. ad hanc. thores. et hanc. ad  
homines quidem indifferentes. non autem in hanc aut contra homines. Sed quia  
primus et tertius non sunt utpote manifesti. de sedo qui specialis et oc-  
cultus est ipse audi dicens. Si quis diligit me sermonem meum serva-  
bit et pater meus diliget eum et ad eum veniemus et mansionem apud eum  
faciemus. Beatus apud quem mansionem facies dicit ihesus. beatus in quo se-  
perveni edificavit sibi domum exidens columnas septem. beata autem que  
sedes est sapientie. que nam illa. Anima utique iusti. Accerto plane quod  
iustitia et iudicium preparatio sedis tue. Quis in vobis est frater qui desi-  
derat in matre sua sedem pare christo. Ecce que nam illa sedes que imperia  
quod pulvillus optat preparari. Iustitia magis et iudicium preparatio sedis  
tue. Iustitia virtus est quod sua est virtutum tribuens. Tubus ergo

113. *officium exhibenda  
p[ro]bitate a se p[ro]bitate*

tibus que sua sunt. redde superiorum redde equalium. redde inferiorum cuiusque  
quod debet et digne relictus aduersum christi partem et iusticiae sede sua. Red  
de inquam reuerentia plures et obedientia quam alia cordis alia corporis est.  
nec enim sufficit exteri obtemperare maioribus nec nisi ex timore cordis  
affert sublimiter stucamus de eis. quod et si tamen manifeste innotueat idig  
na aliorum plures ut nichil omnino dissimulamus nichil excusamus  
admittat. propter enim timorem a quo est omnis potestas ipsi que non p[ro]p[ri]e noui  
mus excelsi reputare adtemus non presentibus presentie meritis sed ordinacionem  
diuine et dignitatem ipsius officii adferretes. Sic et filiis nec me quos vi  
uimus ipso iure fructum et seruitutem humane consilii sumus et auxilium de  
bitores. hoc enim volumus ut et ipsi nobis impendant. Consilium quo erud  
itum et ignorancia nostra auxilium quo uiuet infirmis nostris. Sed forte erit  
inter vos qui tractus respondet dicens. quod ego consilium dilecti cui  
nec unum quidem dicit uerbum suis est absque licentia. quod auxilium respond  
est tunc minus aliquid agere licet absque obedientia. non que ego.  
non deest certe quod faciat. tamen non caritas finis non dicit. nullum esse  
melius consilium arbitror quam si exemplo tuo firmi dote studeas que op  
teat que non opteat fieri pro uocans enim ad meliora et consulens ei non  
uerbo neque lingua sed ope et ueritate. In uo uolens. ut efficacius  
auxilium aliquid est quam ut oves dote pro eo ut non dissimiles redargue  
culpas eius ut non modo nullum ei offendantur penas sed et sollicitus sis qui  
tu p[ro]p[ri]ales inuicem angelus p[ro]p[ri]as de regno dei sandida tollere et occa  
siones sandulorum penitus remouere. Si tale sit consilium et auxiliium  
exhibes reddis ei quod debet nec habet unde causet. porro si cui forte  
plures es huiusmodi dubio tenentis debitor sollicitudinis amplioris. exi  
gat et ipse a te custodiam et disciplinam. Custodiam quidem ut possit  
cauere penam. disciplinam uero ut quod minus cauet minus moueat im  
punitum. Et et si nonnulli firmi posse uideris habes tamen sub te cui custo  
diam hanc et disciplinam oporteat exhiberi. dico autem corpus tuum quod si  
dubio regendum accepit spiritus tuus. debet ei custodiam ut non regnat  
in eo penam nec membra eius arma fiant iniquitatis. debet et discipli  
nam ut dignos faciat penam fructus castigati et subditi ser  
uituti. longe tamen grauiora et periculosa debito tenentis astuti qui  
pro multis uerbis reddidit sunt rationem. quid ego felix quo me uer  
tam si tamen thesaurum si profu deponit istud quod sibi christus sanguine  
proprio p[ro]p[ri]us iudicauit contingit ut negligentius custodire. Si  
stillante marte domini sanguine collegissim. esset repositus penes me  
in uase uitreo quod et portari superius oporteret. quid animi haberetur  
esset in distine tinto. Et certe id seruandum accipi pro quo meritor  
non inppiens ipsa utique sapia sanguinis illi dedit. Sed et habes thesau  
rum istum in uasis fictilibus et quibus multo plura quam uasis uitres im

114. *diligentia custodia  
p[ro]bitate a se p[ro]bitate*

nere pericula vidant. Accedit sane ad sollicitudinis cumlimet pondus  
 timoris qd ai et meam et proximi qstiam seruare nre sit neutra michi  
 satis est nota. vtruzqz abissus est qstutabilis vtruzqz nō nox est. et in  
 chylomino exigit a me utriusqz custodia et clamat. Custos quid de no  
 cte. custos quid de die nocte. nō est michi dicit ai cym. nūquid cus  
 tos fuit mei sū ego. sed est futuri hūiliter ai prophā. nisi qd dñs cus  
 todiret citare frustra vigilat qui custodit eum. In eo hō excusabilis e  
 go videt si ut pōxi abita exhibeo custodia pter et disciplina. et si  
 puora quozqz pter nō defuerint. dico aut ex pta placis reuerētia et  
 obediētia consiliū et auxilium ex pta fiet qd ad iusticia pmet nō impatū  
 sedē iueniet sapia et fortassis hōc vidant sex adūpne quas ex dicit  
 domo quā edificauit sibi et septima quozqz querēda est si forte et cum  
 nobis notū fuerit ipā dignet. quid vō prohibet scire sex iusticia sep  
 timā quozqz intelligi iudicio. neqz emz iusticia sola sed iusticia in qd et  
 iudicia preparatio sedis tue. deniqz si placis et equalibz et ifeueribus  
 reddimz qd oportet nichil ne accipiet deus. Ne ei plene qd debet  
 nemo retribuē potest. qd tūm copiose accumulauerit sup nos misera  
 cordia sua qd tūm multa deliquimus ei. qd tūm fragiles et nichil sumz.  
 qd tūm plenz et sufficiens ille sibi et bonoz omz nōm nō egens. Ne  
 diu hō ipm dicitur ei cui in dā et occulta sapie sue reuelauit qd ho  
 nor regis iudicia diligit. nichil qd in se est a nobis exigit amplius.  
 tanta diuini iugitatis mō et iustitiae nos gntis ut gū qmē  
 det. diligit emz auam que i aspectu eius et sū inmissione qstidat et  
 sū dissimilā nome diu dicitur semetipm. idqz iudicia a nobis nō nisi p  
 nos exigit qd si nosmetipos iudicauerimz nō utiqz iudicabimz. ppter  
 ita sapiens vicit oia opa sua. sanctū. dicitur. diu dicitur binuēsa.  
 honorat quippe veritatem qui se et sua oia i eo statu quo veritas habet  
 et agnoscat veritatē et hūiliter qstet. Audi deniqz manifestus iudicia  
 um atē exigi post iusticia. Cū fueritis in p oia que pcepta sū vobis  
 dicite serui dures sumz. hec plene qd hōc est digna sedis preparatio  
 dno maiestatis ut et iusticie mādara studeat obseruare et semp digni  
 sese et iudicem arbitretur. || Sermo de duplici aduēta et de pōms

Ignim est fides ut tota duo | argentatis.

hōc dñs celebratis aduēta dicitur tanta qstidatōne stupescit  
 tanta dignitate iplamati tanta dilōne. nec vō solū cogite  
 tis eū quo venit querere et saluū fierē qd pccat. sed et illū nichilom  
 mis quo veniet et assumet nos ad supm. vtrūqz autē hos duos aduē  
 tus iugi meditatioe versem ruminates i cordibus vtrūqz qmē i pu  
 re prestareut qmē promissuro scido. vtrūqz certe dormitis in me  
 dios dros. hec emz sū duo brachia sponsi in qd que sponsa dormiens  
 auebat. Leua eius sub capite meo et dextera eius aplexabit me. nā i sūm

tra siquid eius sicut alibi legitur diuicie et gloria. in dixit longiturnitas  
 vite. In finem eius inquit diuicie et gloria. filij admodum genis. uariis et ambi-  
 nosi audite. quid uobis in tunc diuicias et gloria spali que nec uere nec bre-  
 uis. Argenti et aurum nonne terram alba et cubea qui solus hominum creatura  
 fit aut magis reputatur prosum. denique si uis sit her tollere ea uobis sit.  
 Sed homo cui uideat non sumet oia neque descendit ad ea gloria eius uere et  
 ergo diuicie non opes sunt sed uirtutes quas scilicet misericordia petit ut in prope-  
 nitate diuicias sunt. de gloria quoque dicit apostolus. Gloria nostra her est testimonium conscientie  
 nostre. her est utique uera gloria que est a spiritu ueritatis ipse enim spiritus testimonium  
 prohibet spiritui nostro quod filij dei sumus. Gloria uero que ab uice accipitur. qui gloria  
 que est a seculo deo non respiciunt uana est que uani filij hominum. Insipientes in qui  
 merces congregatis in seculo peristi qui thesaurum suum alio uero tunc consti-  
 tuis ignorans quod archa ista non claudit nec semper habet. quanto melius ser-  
 uant qui thesaurum suum ipsi sibi seruant. alij non mittunt. uerum magis  
 semper seruantur. magis quod semper abscondunt. Veniet autem manifesta erunt  
 abscondita cordis que uobis faciunt ostentata non reparatur. hinc est que  
 nientes dno futurum uirginum lampades extinguunt et qui receperunt  
 mercedem suam a dno uolunt. propterea dico uobis. Non uile est abscondere  
 magis quam ostentare si quid habeamus sicut et medici cum etiam perire  
 non prosum uestres ostendunt sed seminuda membra aut ueltra si habuerint  
 ut rursus ad manum uidentis animus idoneus. qui regula pudicitie illo ser-  
 uauit multo melius phariseo et tunc descendit iustificatus ab illo. id est  
 pille. Tempus est fiet ut iudicium tripas a domo dei. qui uobis sunt  
 eorum qui non obediunt euangelio quod iudicium. hinc qui theot iudicio non re-  
 surgunt. quoniam enim iudicium dissimulant eo iudicio ipse non est in quo  
 preceptis huius mundi eorum foras iudice expectet ut magis timeat a  
 quo et ipse principe suo foras eorum et ipse. nos autem si propter iudicium  
 non securi saluatore expectemus dominum in christum xpm qui reformabit  
 corpus humilitatis nostre conformatum corpori claritatis sue. Tunc fulgebunt  
 ut ut uidere possim dextra patris et dextra fulgebunt enim sicut sol in reg-  
 no patris eorum. Erit autem claritas solis septemphas id est sicut lux septem  
 diebus. Adueniens ergo saluator reformabit corpus humilitatis nostre confi-  
 guratum corpori claritatis sue si tamen prius fuerit cor reformatum et configu-  
 ratum humilitati cordis ipsius. propter quod et dicitur. disate a me quia mitis  
 sum et humilis corde. Considera sane in hinc uerbis que humilitas duplex  
 est. altera cognitio. altera affectio que hic dicitur cordis. prore agnos-  
 cimus quod nichil sumus. hinc distinguit a nobis ipse et ab infirmitate propria.  
 postea uere calcamus gloria mundi et hanc ab illo distinguit qui exinanuit  
 semetipsum formam serui accipiens qui eorum quesitus in regem fugit que  
 simus ad tanta probra et ignominiosum signum tunc sponte operatur se  
 metipsum. Sunt ergo si dormire uolumus in medio dicitur id est du-

de uicibus diuicias glia. uera  
 a uobis uere

de iudicio dei

dup est humilitas cognitiua  
 scilicet et affectiua

7  
os aduentus pene me deargentate ut illum. s. virtutu forma tenet  
mō quā et uerbo et exēplo cōmēdant xpus p̄sent i carne. In argento  
siquidē nō itongue intelligit hūanitas eius sicut i auro diuinitas. Ois  
itaq; virtus nra tm̄ longe est ab uirtute uera qm̄ longe est ab ea forma  
et ois pēna nra ad nichilū ualeat si nō fuerit deargentata. Magna  
quedā pēna est paupertas quā tm̄ cito uolat i regno celoru nā i alijs  
uirtutib; que sequunt̄ promissio futū tpe iudicat. paupertati nō tm̄  
promittit̄ qm̄ dat. Unde et i p̄nti tpe em̄ratū est qm̄ ip̄m̄ est regnū  
celoru cū i ceteris dicit̄ hēditabit̄ cōsolabit̄ et silia. Videmus aut̄ paupe  
res aliquos qui si uerū hērent paupertate nō adeo pusillānimes inuenire  
tur et tristes ut pote reges et reges cel. sed hñ sūt qui pauper esse  
uolūt eo tñ pacto ut nichil eis desit et sic diligūt paupertate ut nullā  
tōpā p̄ciant. Sūt et alij nites sed qm̄ dū nichil dāt ut agūt nisi  
pro corp̄ arbitrio. parabit̄ aut̄ qm̄ longe sūt a uera m̄suetudine si leuis  
sūt occasio. hoc aut̄ m̄suetudo que hēditabit̄ que ante hēditatem dē  
flort̄ ut desit. Alios quoz lugentes uideo sed si dē aude procederet  
ille hōm̄e nō ita finale illas solueretur i r̄stū. nō aut̄ cū abundantius  
ocosa et stuzilia uerba profluunt qm̄ prius lacrimae. lacrimae huiusmo  
di dē hys esse nō arbitror quib; ysolatio diuina promittit̄ qm̄ quidē post  
illas tm̄ finale ysolatio ualis admittit̄. Alij tm̄ uehementi cōt̄ alio  
cū delicta zelant̄ ut uideri possent esurire et sitire iusticiā si cēt a  
pud eos dē suis quoz p̄nt̄ et idem iudiciū sēdunt pondus et pondus v  
trūq; est abhominat̄ apud deum. nāz cōt̄ alios tm̄ ipudat̄ q̄ ima  
nū est uat̄ se ip̄m̄ tm̄ i sp̄m̄ qm̄ i uelut palpant. Sūt alij m̄stru  
cordes dē hys que ad ip̄m̄ nō p̄tinet qui s̄m̄dalisunt si nō dāt omnibus  
habūdant̄ sic tñ ut ip̄i nō i modico quidē grauētur. qui si m̄stru  
des essent dē suo facere deberet m̄am. si nō p̄nt dē r̄ena substantiā dē  
uolūtate bona daret hys qui cōt̄ eos ferte peccare uiderent̄ indulgen  
tiam. daret dulce signū uerbi boni qd̄ est sup̄ datū optimū ut eorū men  
tes ad p̄m̄m̄ prouocaret. Am̄q; et hys et cōt̄ quos i p̄ntē esse cognos  
ceret cōpassione impenderet et orōne. Aliqñ nra corū nulla est et  
nullam nōm̄ consequet̄. Item sūt qui p̄nt̄ sua se q̄t̄ent̄ ut uideri po  
ssent ex desiderio mundandi cordis id agere. oia em̄z yst̄sioe lauat̄ nisi  
q̄ ea que ip̄i sponte dicit̄ alijs. ab alijs parient̄ audire nō p̄nt. qui si uē  
mūdāri desideraret ut uideret̄ nō ur̄taret̄ sed haberet̄ in eis grām̄ quā  
suas illis maculas dēmostaret̄. Sūt et alij qui si uiderent̄ quēp̄t̄ ut le  
uiter s̄m̄dalisunt ualde solliciti sūt quō i p̄ntē eū redire possint et uide  
tur pacifica. nisi q̄ eorū animo si forte quidē cōt̄ eos s̄m̄ditiū nō uē  
debit̄ tū dūq; uinculis difficilisq; poterit se dari. qui nimis si uere  
p̄ntē diligeret. haud dubiū q̄ eam q̄t̄ent̄ s̄m̄p̄t. Deargentem  
igit̄ p̄nt̄ nra i xpi cōuersatione fluit et m̄stru s̄m̄ditiū soluit

suis in eius passione. Imitent ergo quod possumus qui sic dilexit  
 paupertate ut quavis in manibus essent fines terre tunc habuerit ubi reclina-  
 ret caput suum ut discipulos adhaerentes ei legamus fuisse impulsos spiritus ma-  
 nibus affricasse cum per sacra transierit. quibus tunc dicitur ad occisionem ductus est  
 et sicut agnus coram tonante se obmutuit et non aperuit os suum quod et  
 super lazaro et super cecitate fleuisse et in omnibus praestasse legimus. existisse  
 vero aut uisisse nisi quoniam qui sic esuruit et sitit iusticia ut cum perpa-  
 pum non haberet tantum pro peccatis nostris a se metipso exegerit satisfactionem.  
 Unde in carne aliud nihil quam iusticia sciebat qui pro dimissis mori non  
 dubitauit et orauit pro crucifixoribus suis qui peccata non fecerunt et in  
 posita sibi ab aliis peccata patienter audiuit qui pro reuersa illis sibi per-  
 cussoribus tantum sustinuit.

**Secundo de aduentu et triplici inuentione**  
 In quibus hys qui de uirginitate uenas suas dormie-  
 nit modis deus duos signantes aduentus sed ubi sit dormien-  
 du non diximus. Tertius enim quidam aduentus est medius inter illos  
 in quo delectabiliter dormiunt qui eum non uident. Illi enim duo manifesti sunt sed  
 non iste. In parte quidem in terra uisus et in hominibus gustatus est. In parte  
 ipse testis et uisus et odoratus. In parte uero uisus est in celo uisus  
 deum et uisus in quo transierit. Medius occultus est in quo soli cum in  
 seipsis uident electi et saluae fuerunt eorum. In primo ergo uenit in carne et  
 in uirginitate. In hoc medio in spiritu et uirtute. In ultimo in gloria et maiestate.  
 per uirtute enim procedit ad gloria quod deus uirtute ipse est rex glorie  
 et in re alibi ait ad prophetam ut uideat uirtute tua et gloria tua. Adue-  
 tus siquidem iste medius uia quaedam est per quam a primo procedit ad ultimum.  
 In primo propter se uisus in uirtute nostra. In ultimo appellat uirtute nostra. in istis dor-  
 miunt in medio deus requiescit et consolatio nostra. Sed ne cui ser-  
 uentia uideantur qui de hoc aduentu medio dixerimus ipse audiat.  
 Si quis inquit diligit me sermones meos seruabit et pater meus diligit  
 eum et ad eum ueniet. Sed quid est qui diligit me sermones meos ser-  
 uabit. legimus enim alibi qui timet deum faciet bona. sed aliquid plus  
 dictu seruo de diligente quod sermones meos seruabit. ubi ergo seruati-  
 di sunt. hanc dubium in corde. sicut ait propheta. In corde meo absten-  
 di eloquia tua ut non peccarem tibi. Sed quomodo in corde seruati. In sufficit  
 sola eos seruare membra. Non sic seruati dicit apostolus quoniam scilicet implent  
 denique et in uiam facile delectat obliuio. Serua sermonem de quo melius  
 seruare poteris ab eo corpus tuum. nam ille pauper uisus est et abusus mentis  
 est. pauper tamen dum in terra est potest a fine tellis. potest a mare arredi.  
 potest uirtute arredi. ubi tamen comedis illud quod horum times. hoc  
 non custodi uerbum dei. beati enim qui custodit illud. Ergo timetis in his  
 uerba quaedam aut tue. in seculum in affectibus tuis et in meritis tuis. comede  
 bonum et delectaberis in cunctitudine uia tua. ne obliuiscaris comedere panem

No. hoc est aduentu

In uo quo pmo et p  
 sunt seruandi

tuum ne auferat cor tuum sed adipe et pinguedine repleat anima tua. Si sit  
 uerbum dei seruauit hunc dubium quoniam ab eis seruatus. uenit enim ad te fi  
 lius cuius pie ueniet propheta magnus qui renouabit iherusalem et ille no  
 ua faciet omnia. hoc enim facit hic aduersus ut sicut portauimus ymagi  
 nem faciem sic et portamus ymaginem celestis. Sicut fuit uerus adim et  
 fufus per totum hominem et totum occupauit in animo totum optinuit xpi qui  
 totum creauit totum redemit totum et glorificauit quibus totum hominem saluum  
 fecit. i. salu. Et in nobis alij uerus homo pauerat ille. et in no  
 bis non in manu quoniam in ore et in corde. In manu dupliciter per faciem et fla  
 gram. In ore sicut per arrogancia et detractione. In corde quoniam per  
 desideria carnis et desideria glorie temporalis. Nunc autem si qua noua crea  
 turam in xpo uerum fuisse. Et contra facimus in manu in uerba. contra fla  
 gram contra uerba est. In ore contra arrogancia uerbum assensum. contra de  
 tractione uerbum edificacionis ut credunt uerba de ore uero. In corde  
 uero contra carnis desideria carnis humilitas contra gloriam temporalium. et uide  
 si non in his tribus xpi dei uerbum recipit singuli electi quibus datum est  
 pater me signaculum super brachium tuum. signaculum super cor tuum. Et alibi.  
 prope est uerbum in ore et in corde tuo. || Sermo de aduentu domini et  
 de uisitatione uirginis marie.

de effectibus aduentus xpi  
 in spiritu et uerbo

ignoscere tempus uisitationis uirginis. sed ne illud quidem quod hoc  
 tempore uisitet in uobis. Numquid enim hoc tempus est ne corpe  
 uobis assignatum quod uideat longe dignior anima sit corpe priorem sibi  
 sollicitudine naturalium uideat dignitate. Sed et prior repanda est  
 qua constat caruisse priorie. Nam siquid corrupta in culpa fuerit ut  
 corpus. prius corruptum est in pena. Denique si xpi melius uideamus  
 et sequenda nobis est si dubio reputamus ut uideat priora nobis repa  
 data aciam sit sollicitudo pro quibuspe iam uenit et quatuor prius mede  
 ei studuit corruptio. Corpus uero cum ei magis tempore restituerem  
 et differamus illud diem quo reformandi gratia corpus est ueterius sicut  
 meminit apostolus dicens. Saluati eris expectamus dominum in ihesu xpi qui  
 reformabit corpus humilitatis nostre conformationem corpori claritatis sue  
 In pace siquidem aduentu terram precor ut magis bene precipue iohannes  
 baptista clamat. Ecce inquit agnus dei qui tollit peccata mundi. uideat  
 morbos corporis non molestus carnis sed peccati quod est morbus anime et corrup  
 tio mentis. Ecce qui tollit peccata mundi. unde. Unquam a manu ab oculo a  
 collo domini erant a carne ipsa cum alius ipse est. Tollit peccata in man  
 bus commissi peccata dicens. Tollit ab oculo purgans audis inuentione.  
 Tollit a collo uidentem remouens dictione sicut scriptum est. Scriptum  
 est actus eius super ista sicut in die madam. Itemque. Caput reseruit uirga  
 a facie dei. Et apostolus legitur dicens. Ut non regnet peccatum in uobis mor  
 tali corpe. Siquidem alio loco ut idem apostolus. Sed magis quod est in

me bonū hoc est ī carne mea. Et alibi. Infelix ego homo quis me libe-  
rabit de corpore mortis huius. Sciebat enim in se non prius liberanda se  
esse a pessima illa indige que carni inest. atque pro que est ī malis nos-  
tris donec ab ipso corpore solvatur. Unde et cupiebat dissolui et cum xpo  
esse sciens quod propter seipsum in se nos et deū penitus auferri non poterit  
donec liberentur a corpore. Audistis de quodam quē dñs auerit a demōio  
quē collidens et multū dēcepens eū demōio exiit ab illo. Ita dico vobis  
genus illud peccati quod tenens gravat nos graviteras liquor et desi-  
deria mala reprimi quidē debet et potest per gratiā dei ut non regnat  
ī nobis nec dominat. mētra mētra utna nūquā pōt et sic nulla dampnatio  
est huius qui sūt ī xpo ihū sed non erant nisi ī morte quē sic discipuli ut  
aīa separaret a corpore. habes ad quid venere ut xpus et cui intendere debeat  
xpianus. propterea noli o corpus scire spā. potes enim aīe impedire salu-  
tem. tuā ipius opari non potes. oīa tēpus habent partē ut mētra aīa pro se  
laboret. magis autē eū collabora et quē et si reparatus et conregna-  
bis. Cūtu eū impedis rānem reparare tantū impedis tuā quā mētra  
rū ante reparari non poteris donec suā ī ea deus ymaginē videat refor-  
mationem. nobile hospite habes o mō nobile vult et tota salus tua  
pendet de eius salute. da honore hospiti tanto tu quidē habuit ī re-  
gione tua aīa tua peregrina et exul apud est hospitata. Cūso te quis  
iustus si forte nobilis et prepotens quispiā apud eū voluerit hospi-  
tari non libent in angulo domus sue aut sub gradibus suis ut ī pōtenti-  
bus suis articulat ad eū hospiti suo locū sicut dignū est potiorē.  
Et tu ergo fac silitur. iurās ut molestias tuas ne reputaveris nisi  
ut hospes tuus honorifice possit apud te demorari. honor tibi est ut  
pro eo interim te exhibeas in honore. At ne forte despiras aut pūpe-  
das hospite tuū pro eo quod peregrinus tibi videt et aduena diligenti atten-  
de quid hospitis huius tibi pōtentiā largiat. Ipse enim est qui tribuit  
oculis visū auditū auribz pōtentiā. Ipse qui lingue verem. palato gustū  
tū. motū mētra oībus mōtentiā. si quid vite si quid sensus si quid ite-  
dēus est huius hospitis bōtentiā. demqz discessus eū probat  
quid pōtentiā conferat. protingem aīa discedente lingua pōtentiā o-  
cula nil videbit. absint aures corpus omē iugebit. fracte expalles-  
cet. ibruū quoqz totū cadaver putrescet et putredū fiet et dēci-  
oīs īānem queret. Ut quid ergo pro tōtā quilibet dērtatione  
contustis et ledis hospite istū cū nec scire quid villo mō poteris  
nisi per ipm. Nihil si mō amicit tibi exul et iūmāru cūpā aīa  
dñs evertis qm tibi pōtentiā. Noli o corpus noli impedire  
ī rōtentiā illum quē grandis eximū tibi glōria pōtentiā pōtentiā  
ymo et libent remetipm expone ad oīa. nichil dissimiles quod huius bi-  
deat rōtentiā posse pōtentiā. dic hospiti tuo quod rōtentiā dñs

Compositio et de salute multa  
in hac una epistola per se non colligitur

Sermo exhortatorius ad  
ad animum quiescentem

tui et restituet te i gradu pristinu. et tu memeto mei. Dico enim me  
 mor erit tui i bonu si bone seruicis illi et cu libt puenierit ad dñm suu  
 suggit ei de te et loquit bonu pro bono hospite dicens. Cu i ultionem  
 culpe sue exularet seruus tuus pauper quidam apud que hospitatus su  
 mori fecit misericordia et meo retribuatur pro me dñs meus. pmo  
 siquide oia sua. dñm et semetipm exposuit vilitatibz meis no pau  
 cens sibi ppter me. i uicinis multis in laboribz fixpient in vigilijs su  
 pta modu i fame et siti et i frigore et nuditate. quid igit. profeto  
 no meret scriptum q dicit. Voluntate timorū se faciet et de patione eo  
 rum exaudiet. O si forte gustare possis dulcedne hanc. si forte glo  
 riam istam valens estimare. quia enim dicturus sum sed in vera  
 et oia idubitata fideibus. ipse dñs subuortit dñs virtutu et rex glorie  
 ipse descendit ad reformanda corpa nra et confugunda corpa claritatis  
 sue. Cnta erit illi gloria. qm ineffabilis exultatio qm cetero vniuersita  
 tis qui pro nobis iustificandis huius ante uenerunt et occulit pro te  
 glorificanda omnia caro sublimis ueniet et manifestus. no iam i infir  
 mitate sed i gloria et maiestate sua. quis cogitabit diem aduentus il  
 lius qm descendit cu plenitudine lūmī angelis paucitibus et tube con  
 centu exercitibus & puluere corpus inops et impuētibz illud obuia  
 xpo i aera. Quousq igit caro misera insipiens terra et prius ista  
 na caro transitoria et caduca querit gloriōnes pmo desolationes si  
 forte attingat expelli et indignam iudicari hac gloria magis aut  
 nichilominz ineffabili ietm exercucari pena. Non sic disto fied  
 mei no sic quimo delectet i huiusmodi iudicandibz aia nra qm cetera  
 caro nra requiescat i spe saluatore expectans dñm in qm dñs xpm q  
 reformabit illam confugurata corpa claritatis sue. sic enim ut propheta  
 Seruit i te aia mea qm multiplicat tibi caro nra. Asideratur siquide  
 aia prophetalis aduentu pmo quo se uenerat i redimēdu sed multo  
 amplius caro asideratur aduentu posteriore et glorificatione sua. Cur  
 enim implebit desideria nra et plena erit maiestate dñi oia nra. Ad qua  
 gloria ad qua bñtudine ad qua demz pare que exsuperat oim sensum  
 ipa sua misericordia pducat nec gaudat nos ab expectatione nra  
 saluator que expectamus ihñm xpm dñm noster. pu est bene dictus i  
 secula. || Sermo de tripla vilitate aduentus dñi scdm tres indigen

de pna. nre qm p dñm

J Auoite colubiam aduentu dñi | rias.

id facimus qd oportet siquide no mo ad nos sed et ppter nos ve  
 ut qui bono in mōiu no eget. Verū me quidem indigentia qm  
 ritatem manifestus ipa dignitatis eig indicat magnitudo nec mo pica  
 lu egitudinis ex ipo pmo medicaminis inotescit sed et vilitudinū nris  
 et ex multitudine remediōru. Et quid enim diuisiones grāu sūt si no vi  
 dentur mōmōu ulla diuersitas. || Et quidem difficile est vniuersitas v

fas

no sermone prosequi idigenas quas expiunt sed occurrunt michi interuen-  
tibus amicos omnibus et quod uno principales: nemo enim reperit in nobis qui  
non interueniat et consilium et auxilium et presidium indigenas uideat. Nimirum gra-  
uis est humano generi miseria triplex et quotquot dignimus in regione  
vmbre mortis infirmitate corporis in loco temptationis si diligenter ad-  
uertimus triplex hoc ita modo miserabiliter laboramus. Nam et finales sumus  
ad seducendum et debiles ad latroandum et fragiles ad resistendum. Si desiste-  
re volumus iter bonum et malum decipimus. Si temptamus facere bonum de-  
ficiamus si conamur resistere malo decimur et superimur. necessarium proinde  
saluatoris aduentus necesse sit percupari hominibus puerum xpi. atque utinam  
sic veniat ut carissimum suam dignitate et in nobis per fidem habentem  
illuminet caritate nutret et nobis in manentem adiuet infirmitate nutret  
et pro nobis stans singularem nutrum protegat et propugnet. Si enim  
ille in nobis quis iam decipiat nos? Si ille nobis sit quod de rebus non possit  
nisi in eo qui confortat nos? Si ille pro nobis quis curat nos? fidelis re-  
siliarius est qui neque falli et non neque fallere queat. fortis auxiliarius qui  
non lacescat. potens efficax qui et ipsa stultitia sub pedibus nostris ve-  
lociter girat et omnia machinamenta confringat. nimirum ipse est dei sa-  
pia cui semper prompta sit istiusmodi ignorantis ipse dei virtus cui facile sit  
et adferentes. reficere et cupere perditantes. || *Nobis et ego tantum eui-  
ditate fiat in omni deliberatione curamus. hinc tam strenuum adu-  
erum in omni operatione inuicem. hinc tam fidei propugnatorum in omni collucta-  
tione committimus animas nostras qui ad hoc ipsum veniunt in mundum ut habitantem  
in hominibus in hominibus pro hominibus et tenentem nostras illuminaret et labores  
levaret et pericula propulsaret. || Sermo promouendum dante in*

*Omnia vox leticia in terra nostra in iustitia.*

*vox exultationis et salutaris in tribulationibus perditum. Audite et uer-  
ba boni uerbi gloriatorum. sermo iocunditate plenus dignum omni  
acceptatione. Jubilate motes laudate et omnia ligna siluarum plaudite ante faciem  
domini veni. Audite oculi et auribus prope terra. obstupescite et laudate  
in universis creaturis sed tu magis o homo. Iesus christus filius dei natus in  
Bethleem iude. quis tam lapide cordis eius aut non ligatura sit hoc uer-  
bo. quid amirari dulcis poterat quid de tribulis quod dicitur. quid tale in  
quo auditum est aut quod simile unquam in mundo accepit. Iesus christus filius dei  
natus in Bethleem iude. Obiue uerbum de uerbo abieciuit sed celesti su-  
auitate refertum. Laborabat affectu nulliusque dulcedinis cupit lacus et  
funde gestiens nec tuum uerba. Tam siquidem gratia est sermone  
huius ut continuo incipiat minus sapere si uel unum uerbum mutauero. Iesus  
christus filius dei natus in Bethleem iude. O mirus illibata sanctitate honora-  
bilis mundo. amabilis hominibus collati magnitudine beneficium inuestigabilis  
etiam angelis sacra profunditate misterij. et in his omnibus ammirabilis*

singulari excellentia naturis utpote que nec prima visum est solum nec  
 habere sequentem. Optus solus sine dolore solus uestitus pudens concup  
 tans ignarus non estans sed amans virginalis utriusque. Quam  
 vis super natura sed pro natura miracula excellencia superius sed repansio  
 tute misterij. fides gratior istam quis enarrabit. Angelus miratur  
 virtus obumbat. superius in spūs. virgo creda fide concepit virgo p  
 tulit virgo manet virgo quis non mirat. nascit altissimi filij deus &  
 deo genitus an stula. nascit de magis uerba istius quis ut patris mirat. n  
 sine orosa naturis aut infructuosa dignitate inuestit. Ihs xpus filij  
 dei nascit. bethlem iude. vos qui in puluere estis exprobrati et laudate  
 esse dicit venit in salute venit in uinguetis. venit in gloria. magis e  
 nim sine salute ihus. magis xpus si uirtute nec si gloria uenit fi  
 lius dei. siquidem ipse pulus ipse uictor ipse gloria sicut scriptum est. Oia p  
 filius sapiens. felix anima que gustato salutis fructu palat et currit  
 Todie uinguetoy ut uideat gloriam eius gloriam quasi uingenti a pie. Respi  
 rante p dicit uenit ihus quare et saluum facit quod perierat. quilibet anima  
 lesitate uenit xpus qui contutus corde sanat uictorie misericordie sue  
 Exultate quicunqz estis gaudia gaudiosos ascendit ad nos filij dei  
 ut regni sui faciat adherens. Ita obsecro prima me dicit et secundum.  
 saluum me fac et saluus ero. glorifica et ero gloriosus sic nepe laudat  
 anima mea domini et oia que in me sunt non in se eius in proprietate fuerit  
 oibus uisibilibus meis. sanatus est in infirmitate meis. repleuit in  
 bonum desiderium meum. hoc tua dilectissimi super in gaudio nasci ihus xpus  
 filij dei. quare enim uocamus nomine eius ihus nisi quia ipse saluum facit popu  
 lum a peccatis eorum. Aut xpus quare nomen uoluit nisi quia ipse propitius fa  
 ciet uiginti a facie dei. quare filij dei factus est homo nisi ut homines  
 faceret filios dei. Voluptati autem eius quis existit. Ihs qui iustificat quis  
 est qui dampnet. xpus qui sanat quis est qui uulneret. filius dei ex  
 altat quis est qui humiliat. nascit ergo ihus. gaudet quis is ille est  
 que perpetue damnationis reu adiuuabit. causa peccati excedit  
 quippe pietas ihu oem omnium quantitate et misericordie. nascit xpus  
 letet quicunqz uisus impugnat. unquam siquidem ante facie uirtutis  
 xpi nullus edno stare poterit. moribus autem quilibet ineteratus. nasci  
 tu filij dei exulcet qui magnus letet desiderare quia magnus munera  
 tor aduenit. **F**ratres hoc est hares deuote suscipiamus eum sic enim et  
 hereditas non erit. qui enim propius filium dedit. quomodo non eum nobis simul  
 cum illo donauit. Nemo discedat nemo hesitet habemus testimonium credi  
 bile nimis uerbum caro factum est et habitauit in nobis. fratres habet uelut  
 uingentus dei ut esset similes fratribus primogenitus ipse. ut quicunqz he  
 sitet pusillanimitas singularis humane prius ipse factus et homo fact  
 ter. factus est hominis filij. factus est homo. Si et hoc homo uident in